




Szanowni Państwo,

Z dużą przyjemnością przekazuję na Państwa ręce pierwszy numer Biuletynu 
Zielonej Transformacji. Celem tego przedsięwzięcia jest zaprezentowanie 
przedsiębiorcom zrzeszonym w Konfederacji Lewiatan biznesowych, społecz-
nych, naukowych oraz samorządowych punktów widzenia na polską trans-
formację w kierunku gospodarki niskoemisyjnej oraz o obiegu zamkniętym.

Obecnie można odnieść wrażenie, że głos środowiska przedsiębiorców nie 
jest uważnie słuchany przez decydentów politycznych. Świadczy o tym 
proces konsultacji niektórych projektów aktów prawnych, w którym często 
możliwość zapoznania się z projektem pojawia się tuż przed posiedzeniem 
komisji sejmowej. Obserwujemy także ograniczanie prawa przedstawicieli 
samorządów terytorialnych do wyrażania opinii o przepisach, które ich bez-
pośrednio dotyczą.

Tymczasem Zielona Transformacja będzie realizowana przede wszystkim 
oddolnie, wysiłkiem przedsiębiorców, którzy już teraz zmieniają swoje mo-
dele biznesowe, aby dostosować się do nowej rzeczywistości gospodarczej. 
Aktywnym uczestnikiem transformacji są samorządy, na terenie których 
powstają instalacje wytwarzające energię elektryczną z odnawialnych 
źródeł. To od przychylności lokalnych społeczności zależeć będzie sukces 
transformacji polskiej energetyki. Ich głos nigdy nie powinien być ignoro-
wany ani odrzucany.

W dyskusjach nad optymalnym modelem transformacji ważną rolę pełnią 
think-tanki oraz naukowcy, których analizy i raporty stanowią cenne źródło 
wiedzy dla decydentów. Ich głos powinien być również słyszany.
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Biuletyn Zielonej Transformacji jest otwarty na głos wszystkich interesariuszy 
i otwiera się szeroko na współpracę. W pierwszym numerze chcemy przed-
stawić głos dr Tymoteusza Marca z Unii Metropolii Polskich, który przybliży 
rolę miast w przyszłym modelu energetyki rozproszonej. Ponadto, Michał 
Gelata z Wydziału Gospodarki Komunalnej i Klimatu Urzędu Miasta Kraków 
przedstawi działania Krakowa na rzecz rozwoju gospodarki obiegu zamknię-
tego. Stanisław Stefaniak z Fundacji Instrat opisze model finansowania trans-
formacji poprzez zielone obligacji, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb 
samorządu a Bartosz Podziewski, Prezes Zarządu GSS S.A., jako przedstawi-
ciel biznesu przybliży nowe narzędzie dla przedsiębiorców wspomagające 
transformację, jakim jest offset węglowy.

Mam nadzieję, że Szanowni Czytelnicy z zainteresowa-
niem przyjmą Biuletyn, a także będą go w przyszłości 
aktywnie współtworzyć. Konfederacja Lewiatan 
pragnie podziękować European Climate Foundation, 
we współpracy z którą realizowany jest ten projekt.
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1. Dekarbonizacja jako droga 
do walki ze zmianami 
klimatycznymi.



W erze nieuniknionych zmian klimatycznych, dekarbonizacja firm jest nie 
tylko odpowiedzialnym działaniem, ale również strategiczną inwestycją 
w przyszłość. Zmieniające się warunki na rynku globalnym, szczególnie pod 
wpływem polityk Unii Europejskiej, stwarzają nowe wyzwania, ale także 
szanse dla polskich przedsiębiorstw.

Dekarbonizacja staje się kluczowym elementem globalnej agendy zrówno-
ważonego rozwoju. Unia Europejska, jako jedna z czołowych sił prowadzą-
cych ten ruch, wprowadza szereg innowacyjnych polityk i regulacji. Polskie 
firmy, podobnie jak wszystkie europejskie podmioty gospodarcze, stoją 
przed wyzwaniami, ale także szansami, które niesie ze sobą ta zielona trans-
formacja.

Unia Europejska przyspieszyła swoją działalność, aby ustanowić ambitne 
cele i wdrożyć środki wspierające zieloną transformację. Szczególną uwagę 
przykuwa tu przewodnictwo Szwecji w Radzie Unii Europejskiej, której jed-
nym z głównych celów jest przyspieszenie transformacji klimatycznej. Wśród 
kluczowych kwestii znajdują się reforma rynku energii elektrycznej, Dyrek-
tywa w sprawie odnawialnych źródeł energii (RED), Dyrektywa w sprawie 
efektywności energetycznej (EED) oraz Dyrektywa w sprawie charakterysty-
ki energetycznej budynków (EPBD).

Należy również zwrócić uwagę na fakt że sytuacja na świecie, w tym 
niesprowokowana wojna Rosji z Ukrainą, przyspieszyła realizację działań 
w dziedzinie energetyki. Zwróciła ona uwagę na potrzebę dalszego zróż-
nicowania miksu energetycznego i dostaw, obejmującą krótkotermino-
we środki w zakresie projektowania rynku energii, dążenie do szerszego 
zakresu źródeł energii, w tym odnawialnej (w tym zielony wodór), jądrowej, 
a w niektórych przypadkach także węglowej. Planowane są długotermino-
we reformy rynku energii.

1.1. Dekarbonizacja a polityka UE
Unia Europejska podjęła ambitne zobowiązanie do osiągnięcia neutralności 
klimatycznej do roku 2050, a jej strategie dekarbonizacji odgrywają kluczową 
rolę w realizacji tego celu. 

W ramach tak zwanego Zielonego Ładu, UE dąży do transformacji gospo-
darki w sposób zrównoważony, promując czystą energię, efektywność ener-
getyczną i innowacje technologiczne, które umożliwią zmniejszenie emisji 
dwutlenku węgla i innych gazów cieplarnianych. 
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Jednym z kluczowych elementów polityki dekarbonizacji UE jest przekształ-
cenie sektora energetycznego. Unia Europejska zobowiązała się do zwięk-
szenia udziału energii odnawialnej w swoim miksie energetycznym, co wiąże 
się z większą inwestycją w technologie takie jak energia wiatrowa i solarna. 
Prowadzone są działania mające na celu zwiększenie efektywności energe-
tycznej, co nie tylko zmniejsza emisje, ale również przyczynia się do oszczęd-
ności energetycznych i zmniejszenia zależności od importu energii.

Wprowadzane są nowe regulacje i mechanizmy mające na celu zwiększenie 
kosztów emisji dwutlenku węgla. Obejmują reformę Systemu EU ETS, który 
zmusza firmy do płacenia za emisję CO2. Prowadzone są również prace nad 
wprowadzeniem CBAM, który nałoży opłaty na towary importowane z kra-
jów o mniej rygorystycznych przepisach dotyczących emisji.

Podczas gdy polityka dekarbonizacji oferuje szereg szans, takich jak tworze-
nie nowych rynków dla technologii czystej energii i stymulowanie innowacji, 
wiąże się ona również z wyzwaniami. Obejmują one potrzebę inwestycji, 
przejście pracowników z sektorów o wysokiej emisji do nowych sektorów 
gospodarki, a także konieczność uwzględniania zmian ceny energii i ich 
wpływu na gospodarstwa domowe i firmy.

1.2. Wyzwania, szanse i zagrożenia  
 dla polskich firm

Polska gospodarka stoi obecnie przed wieloma wyzwaniami związanymi 
z dekarbonizacją. 

W kontekście polskiego sektora energetycznego, który jest w dużej mie-
rze zależny od paliw kopalnych, przede wszystkim węgla, proces ten jest 
szczególnie skomplikowany. Wdrażanie nowych technologii, takich jak 
energia odnawialna i zielony wodór, wymaga znaczących inwestycji i zmian 
w infrastrukturze. Wobec tych wyzwań, polskie firmy muszą być gotowe na 
przeprowadzenie głębokich transformacji operacyjnych, technologicznych 
i biznesowych.

W całej Unii Europejskiej obserwuje się podobne tendencje, chociaż tempo 
dekarbonizacji różni się w poszczególnych krajach. W niektórych krajach, 
takich jak Niemcy, Szwecja czy Francja, proces ten jest znacznie bardziej 
zaawansowany niż w Polsce. Niemniej jednak, wszyscy członkowie UE zobo-
wiązani są do osiągnięcia celów związanych z klimatem i energią, co oznacza, 
że dekarbonizacja będzie nadal postępować.

Pomimo tych wyzwań, dekarbonizacja może oznaczać nowe szanse. Proces 
ten otwiera nowe możliwości biznesowe w sektorach, takich jak energia 
odnawialna, magazynowanie energii czy mobilność elektryczna. Firmy mogą 
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skorzystać z różnych form wsparcia finansowego na inwestycje w techno-
logie niskoemisyjne oferowane w ramach programów unijnych. Mogą one 
również osiągnąć przewagę konkurencyjną na rynku. Inwestowanie w tech-
nologie niskoemisyjne może przynieść długoterminowe korzyści, zarówno 
pod względem redukcji kosztów operacyjnych, jak i dostępu do nowych ryn-
ków i klientów. Przejście na zrównoważone modele biznesowe może również 
pomóc w budowaniu pozytywnego wizerunku firmy, zwiększając zaufanie 
konsumentów i inwestorów.

Należy jednak pamiętać, że proces dekarbonizacji wiąże się również z ryzy-
kiem. Wdrażanie nowych technologii może być kosztowne i wymagać zna-
czących inwestycji finansowych. Firmy muszą uwzględnić te koszty i opra-
cować strategie finansowania, aby zminimalizować ryzyko i zapewnić trwałą 
rentowność. Dodatkowo, niepowodzenie w dostosowaniu się do nowych 
regulacji może narazić polskie firmy na sankcje finansowe, co może wpły-
wać na ich stabilność i konkurencyjność. Aby zminimalizować te zagrożenia, 
ważne jest, aby firmy rozpoczęły wcześniejsze planowanie i przygotowania 
do dekarbonizacji. Wymaga to analizy i oceny wpływu, identyfikacji ryzyka 
i możliwości, oraz opracowania strategii dostosowania się do nowych wyma-
gań regulacyjnych. Również współpraca międzysektorowa i dialog społeczny 
są niezwykle ważne, aby zrozumieć potrzeby i obawy różnych interesariuszy 
oraz opracować rozwiązania, które uwzględniają różnorodne perspektywy.

W kontekście tych zmian, kluczowe dla polskich firm jest monitorowanie 
rozwoju polityki UE, zrozumienie jej wpływu na ich działalność i odpowiednie 
dostosowanie się do niej. W tym procesie ważne będzie nie tylko minimali-
zowanie ryzyk, ale też wykorzystanie szans, które stwarza dekarbonizacja. 
W ten sposób polskie firmy będą mogły przyczynić się do osiągnięcia celów 
klimatycznych i jednocześnie zabezpieczyć swoją konkurencyjność na zmie-
niającym się rynku.

1.3. Rola dobrowolnych offsetów węglowych
Dobrowolne offsety węglowe to mechanizmy, które umożliwiają firmom 
i osobom prywatnym bilansowanie swojej emisji dwutlenku węgla przez 
finansowanie projektów, które redukują, unikają lub składują emisje CO2. 
Stanowią one istotne narzędzie w dążeniu do neutralności węglowej i mogą 
odegrać kluczową rolę w procesie dekarbonizacji polskich firm.

Dobrowolne offsety węglowe to nie tylko sposób na zminimalizowanie wpły-
wu na środowisko, ale także na pokazanie zaangażowania firmy w ochronę 
klimatu. Dla wielu firm, zwłaszcza tych z sektorów o dużej intensywności 
emisji, takich jak energetyka, offsety węglowe mogą być efektywnym narzę-
dziem w osiąganiu celów związanych z redukcją emisji.
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Wykorzystanie offsetów węglowych przez polskie firmy może przynieść 
wiele korzyści. Po pierwsze, firmy mogą zrekompensować swoje emisje CO2, 
jednocześnie przyczyniając się do finansowania projektów, które prowadzą 
do długotrwałych korzyści dla środowiska i społeczności. Po drugie, dzięki 
offsetom węglowym firmy mogą pokazać swoje zaangażowanie w walkę 
ze zmianami klimatu, co może poprawić ich reputację i zwiększyć zaufanie 
klientów. Po trzecie, offsety węglowe mogą stanowić element strategii firm 
w dążeniu do neutralności węglowej, co jest coraz bardziej wymagane przez 
regulacje UE i oczekiwane przez klientów i inwestorów.

Przy wykorzystaniu offsetów węglowych kluczowe jest jednak zapewnienie 
ich jakości i wiarygodności. Dlatego też firmy powinny zwracać uwagę na 
to, czy projekty, które finansują, rzeczywiście prowadzą do trwałej redukcji 
emisji, czy są dodatkowe (tzn. czy redukcja emisji nie byłaby możliwa bez 
finansowania z offsetów) i czy są odpowiednio certyfikowane przez wiary-
godne organizacje. W ten sposób dobrowolne offsety węglowe mogą stać 
się ważnym elementem strategii dekarbonizacji polskich firm.
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1.4. Prognozy na przyszłość
Dekarbonizacja w Polsce, jak i w całej Unii Europejskiej, jest procesem 
nieuniknionym, jeśli mamy sprostać wyzwaniom związanym ze zmianami 
klimatycznymi. Polska, jako kraj o silnej tradycji węglowej, ma przed sobą wy-
zwanie dekarbonizacji gospodarki. Ambitne cele UE w zakresie redukcji emisji 
gazów cieplarnianych zmuszają do szybkich działań, co może prowadzić do 
dalszego wzrostu udziału odnawialnych źródeł energii w miksie energetycz-
nym Polski. Wzrost ten może być wspierany przez europejskie fundusze i ini-
cjatywy, takie jak Europejski Bank Wodoru, który ma na celu stymulowanie 
rynku wodoru w UE.

Zmiany w definicji wodoru odnawialnego mogą otworzyć nowe możliwości 
dla Polski w zakresie produkcji i wykorzystania wodoru, zarówno zielonego, 
jak i niebieskiego. Jest to szczególnie istotne w kontekście rosnącego znacze-
nia wodoru jako alternatywnego nośnika energii w procesie dekarbonizacji.

Kolejnym istotnym elementem przyszłościowej polityki energetycznej Polski 
będzie realizacja proponowanych reform w ramach Systemu Handlu Emisja-
mi UE (EU-ETS). W 2023 roku spodziewamy się końca negocjacji dotyczą-
cych CBAM oraz planów dotyczących fazy eliminacji bezpłatnego przydziału 
uprawnień do emisji. Te reformy mają na celu zapewnienie, że firmy importu-
jące towary do UE są zobowiązane do pokrycia kosztów związanych z emisja-
mi CO2 na równi z firmami unijnymi. Zmiany te mogą mieć istotny wpływ na 
polską gospodarkę, szczególnie na sektor energetyczny, który w dużej mierze 
opiera się na paliwach kopalnych.

1.5. Podsumowanie
Przyszłość dekarbonizacji w Polsce jest ściśle powiązana 
z polityką energetyczną Unii Europejskiej. Polska, podob-
nie jak inne kraje członkowskie, musi zrozumieć i dosto-
sować się do tych zmian, aby z sukcesem przeprowadzić 
transformację ku gospodarce niskoemisyjnej, która jest 
zgodna z celami klimatycznymi UE. Kluczowym jej aspek-
tem jest efektywne wykorzystanie dostępnych funduszy 
unijnych na transformację energetyczną, takich jak Fun-
dusz Modernizacji czy Fundusz Sprawiedliwej Transfor-
macji. Środki te stanowią unikalną szansę na wsparcie 
przejścia od węgla do czystych źródeł energii, a także na 
poprawę efektywności energetycznej i zwiększenie inno-
wacyjności w polskim sektorze energetycznym.
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Dekarbonizacja stanowi także dla Polski szansę na zbudowanie bardziej 
zrównoważonej, odpornej i konkurencyjnej gospodarki. Inwestycje w czyste 
technologie, takie jak energia odnawialna czy wodór, mogą przynieść korzy-
ści zarówno dla środowiska, jak i dla gospodarki, tworząc nowe miejsca pracy 
i otwierając nowe rynki.

Pomimo wyzwań przed jakimi stoimy, takich jak historyczne uzależnienie od 
węgla, prognozy wskazują na możliwość realizacji tej transformacji, zwłaszcza 
dzięki wsparciu i inicjatywom na szczeblu Unii. Wykorzystanie różnych stra-
tegii, w tym dobrowolnych offsetów węglowych, może znacznie przyspieszyć 
proces dekarbonizacji i przyczynić się do osiągnięcia celów klimatycznych.

Ważne jest jednak, aby Polska nie tylko dostosowała się do zmieniającego 
się krajobrazu polityki energetycznej, ale również aktywnie uczestniczyła 
w kształtowaniu tych polityk na szczeblu europejskim. Wpływ na definicje 
i standardy, takie jak te dotyczące „zielonego” wodoru, może mieć długotrwa-
łe konsekwencje dla polskiej gospodarki i przemysłu.

Przyglądając się przyszłości, Polska będzie musiała zwrócić uwagę na wiele 
czynników, które mogą wpłynąć na tempo i kierunek dekarbonizacji. Te czyn-
niki obejmują zarówno politykę klimatyczną i energetyczną UE, jak i globalne 
trendy, takie jak rosnące znaczenie wodoru w globalnej miksie energetycz-
nym.

Z perspektywy przedsiębiorstw, dekarbonizacja oznacza nie tylko redukcję 
emisji, ale także korzyści ekonomiczne. Może to obejmować oszczędności 
kosztów, dostęp do nowych rynków i klientów, poprawę reputacji i zgodność 
z przepisami. Dobrowolne offsety węglowe są jednym z narzędzi, które firmy 
mogą wykorzystać w tym procesie.

Niezależnie od przyszłych zmian w polityce i technologii, kluczem do sukcesu 
w dekarbonizacji będzie zaangażowanie wszystkich sektorów społeczeństwa 
- od rządu i przemysłu po społeczności lokalne i pojedynczych obywateli. 
Każdy z nas ma rolę do odegrania w tej transformacji, a wspólne wysiłki będą 
kluczem do osiągnięcia celów klimatycznych i budowy zrównoważonej przy-
szłości.

Bartosz Podziewski 

Prezes Zarządu GSS S.A.

www.gsscert.com
office@gsscert.com
+48 530 230 305
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2. Energetyczny samorząd, 
czyli o roli miast  
w przyszłym modelu 
energetyki rozproszonej.
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Gospodarka światowa nadal stoi w obliczu szoku energetycznego i jego kon-
sekwencji, a temat kosztów energii i bezpieczeństwa energetycznego znalazł 
się na pierwszym planie nie tylko władz samorządowych. Kryzys ten nie spo-
wodował jednak zatrzymania transformacji energetycznej, lecz przeciwnie, 
sprawił, że państwa globalnej północy zdecydowały się na jeszcze szybszą jej 
realizację. Najlepszym tego potwierdzeniem jest przyjęcie w Stanach Zjedno-
czonych (które są jednym z największych producentów ropy i gazu na świecie) 
ustawy Inflation Reduction Act, zakładającej przeznaczenie ponad 300 mld 
dol. na projekty związane ze zmianą klimatu i transformacją energetyczną.

Zastanawiając się nad skalą wyzwań stojących przez samorządem teryto-
rialnym w obszarze energetyki, warto pamiętać o tym, że w dobie kryzysu 
energetycznego na jesieni 2022 roku miasta musiały mierzyć się nie tylko 
z sytuacją ogromnych wzrostów cen energii, ale także z brakiem ofert przed-
siębiorstw energetycznych w przetargach na zakup energii elektrycznej. 
Sytuacja ta stanowi potwierdzenie, jak ważna z perspektywy samorządu 
jest możliwość samodzielnego wytwarzania energii na własne potrzeby. Sa-
modzielne wytwarzanie i autokonsumpcja energii w jednostkach miejskich 
pozwoli na zabezpieczenie i optymalizację usług użyteczności publicznej 
realizowanych przez gminy. Techniczne możliwości tego już mamy, należy 
teraz ułatwić samorządom przeprowadzenie odpowiednich inwestycji oraz 
wprowadzić rozwiązania prawne stymulujące rozwój energetyki rozproszonej 
w jej pełnym wymiarze, tzn. w zakresie źródeł, odbiorców i dystrybucji, przy 
znaczącym udziale miast w budowaniu społeczności energetycznych. 

Transformację energetyczną można porównać do rewolucji informatycznej, 
która dokonała się w wyniku upowszechnienia Internetu. Wydawało się kie-
dyś, że aby publikować, zdobywać czytelników, czy też widzów lub słuchaczy, 
potrzebujemy stacji radiowych, gazet i dużych telewizji. Duże podmioty 
zarządzające dostępem i dystrybucją informacji zdawały się być nieodzow-
nym składnikiem jej obiegu. Dziś jednak już wiemy, że można dotrzeć do 
swoich odbiorców i zyskać nawet światową sławę bez owych „strażników 
dostępu”. Jednocześnie, rewolucja informatyczna nie spowodowała zniknię-
cia wielkich koncernów medialnych, ale sprawiła, że mają one dziś inną rolę. 
Podobnie, transformacja energetyczna pozwala połączyć wytwórców energii 
i jej odbiorców w sposób rozproszony, często w sposób bezpośredni, z wielu 
źródeł różnego rodzaju. Często na mniejszą skalę, ale z liczniejszymi aktyw-
nymi podmiotami. Co więcej, w zrewolucjonizowanym systemie rozproszo-
nej dystrybucji (czy to informacji, czy energii) odbiorcy spełniają dodatkowo 
w pewnej mierze także rolę aktywną, tj. mogą być jednocześnie źródłem 
- komunikatów, czy też energii. Nowoczesny system energetyczny, podobnie 
jak dzisiejszy obieg informacji, będzie miał zatem charakter dwukierunkowy, 
gdzie odbiorcy spełniają w pewnej części także rolę wytwórców. Ponad-
to, w nowym systemie, tak jak w Internecie, niezwykle ważna będzie sama 
obserwacja ruchu w sieci i wykorzystywanie tak zdobytych danych do efek-
tywnego zarządzania siecią i wykorzystania jej zasobów. Na tym polu należy 
dostrzec potencjał drzemiący w miastach. 
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Rola samorządów w transformacji energetycznej jest niebagatelna i pod-
kreślają to zarówno dokumenty rządowe, jak i źródła unijne. Wobec brzmie-
nia oficjalnych dokumentów rządowych realizacja koncepcji tzw. demokra-
cji energetycznej nie jest już przedmiotem sporu. Jednym z jej filarów jest 
decentralizacja energetyki, a zatem wzmocnienie roli obywateli i ich związ-
ków. W obowiązującej wersji Polityki Energetycznej Polski 2040 możemy 
przeczytać, że w przeprowadzeniu transformacji energetycznej ogromne 
znaczenie będzie mieć także aktywność jednostek samorządu terytorial-
nego, co będzie stanowić szansę na wykorzystanie krajowego i regional-
nych potencjałów, powstawanie nowych gałęzi przemysłu i miejsc pracy 
związanych z rozwojem energetyki obywatelskiej opartej na odnawialnych 
źródłach energii. Środowisko samorządowców podziela takie stanowisko 
rządu, ale jednocześnie oczekuje realizacji zakładanych planów, które wiążą 
się także z wprowadzeniem koniecznych zmian w prawie. Wiele bowiem 
polskich miast już dziś ma możliwość pokrycia całego zapotrzebowania 
swoich jednostek, tj. urzędów, szkół, oświetlenia, czy tramwajów. Przed 
wieloma miastami powstaje możliwość wytwarzania i magazynowania 
nadwyżek energii. Może to przynieść olbrzymie korzyści gminom i ich 
mieszkańcom.

Uwzględnienie kluczowej roli samorządów i wyposażenie ich w odpowiednie 
narzędzia pozwoli na przeprowadzenie transformacji energetycznej w sposób 
zorganizowany z pozytywnymi tego skutkami dla wszystkich uczestników 
systemu energetycznego kraju. Przyczyni się to do uchronienia nas od ryzyka 
braku zbilansowania systemu i wystąpienia black-outów. Przeprowadzenie 
transformacji energetycznej przy uznaniu centralnej, organizacyjnej roli sa-
morządów terytorialnych w tworzeniu i funkcjonowaniu społeczności energe-
tycznych pozwoli na:

• poprawę bezpieczeństwa i zapewnienie pewności zasilania odbiorców – jedno-
stek miejskich z własnych źródeł energii elektrycznej, przesyłanej w ramach wła-
snych sieci dystrybucji i linii bezpośrednich;

• obniżenie kosztów energii elektrycznej;

• świadome zarządzanie poborem energii elektrycznej i obniżenie jej zużycia;

• wzrost poczucia wspólnotowości mieszkańców;

• zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej regionu;

• integrację lokalnych przedsiębiorców i samorządów oraz rozwój lokalnych eko-
systemów gospodarczych opartych o odnawialne źródła energii;

• odciążenie krajowego systemu elektroenergetycznego;

• łatwiejszy dostęp do źródeł finansowania, w tym finansowania Unii Europejskiej.
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2.1. Efektywność energetyczna
Mierząc się dziś ze skutkami rosyjskiej inwazji na Ukrainę, tym bardziej zda-
jemy sobie sprawę z tego, że kwestii klimatycznych nie można odrywać od 
rachunku ekonomicznego. Obecna sytuacja ekonomiczna i międzynarodowa 
skłania ku inwestowaniu w przedsięwzięcia, które dają jednocześnie korzyść 
klimatyczną oraz konkretne oszczędności. Zmiany, o których miasta mówią 
głośno oraz inwestycje, które już dziś realizują pozwalają osiągnąć znaczące 
korzyści budżetowe, a jednocześnie przyczyniają się do ochrony środowiska 
i zdrowia naszych mieszkańców. Pozyskiwanie energii elektrycznej wytwarza-
nej przez miasta pozwoli ustabilizować ceny energii i zwiększyć bezpieczeń-
stwo dostaw. Swobodne wytwarzanie i wymiana energii elektrycznej w ra-
mach jednostek miejskich, często w ramach własnych systemów dystrybucji 
i linii bezpośrednich, może spowodować milionowe oszczędności. Dzięki 
planowanym działaniom miast w skali kraju możemy zbliżyć się do wprowa-
dzenia gospodarki obiegu zamkniętego, która charakteryzuje się racjonalnym 
użytkowaniem zasobów. Podejmowane przez miasta działania w obszarze 
transformacji energetycznej poprzez zapewnienie realnych oszczędności, 
w krótkim i długim terminie, mogą wzmocnić poziom akceptacji mieszkań-
ców dla działań zmierzających do adaptacji do zmian klimatycznych. Niezbęd-
ne do tego będą jednak odpowiednie inwestycje oraz zmiany prawa, które 
strona samorządowa jasno wskazuje. 

2.2. Źródła
Przeprowadzenie transformacji energetycznej wymaga lokalnego plano-
wania, uwzględniającego szczególne cechy danych miast i regionów, ich 
ukształtowania, uwarunkowań geologicznych i przyrodniczych. Oznacza 
to, że każda społeczność energetyczna utworzona przez miasta musi mieć 
swoją wizję i biznes plan przyszłego funkcjonowania, zapewniający korzyści 
dla jej członków. Pozwala to na odpowiedni dobór źródeł wytwarzania i ich 
rozmiaru, parametrów sieci oraz zasad współpracy wewnątrz społeczności 
energetycznej. Już dziś nasze miasta opracowują swoje strategie energetycz-
ne, przygotowują się do ich wdrożenia, często realizując już znaczące inwe-
stycje. W pierwszej kolejności wprowadzane są te inwestycje, które pozwalają 
na efektywne wykorzystanie zasobów oraz zapewniają optymalizację zużycia 
energii i skuteczne nim zarządzanie. W tym kontekście należy wskazać głów-
ne obszary, w których miasta mogą z powodzeniem przeprowadzić inwesty-
cje w zakresie jednostek wytwarzania, nie zapominając wszakże o niezbęd-
nych inwestycjach we własne urządzenia przesyłowe i magazyny energii. 

Instalowanie paneli słonecznych na dachach budynków lub na terenach 
jednostek miejskich, stało się już oczywistością i obiektywnie nie jest to już 
nawet nowinką technologiczną. Przykładami natomiast inwestycji, które 
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wymagają szerszego naświetlenia i promocji są między innymi działania 
wodociągów. Produkcja przez przedsiębiorstwa wodno-kanalizacyjne energii 
z własnych surowców, tj. biogazu z osadów pościekowych pozwala zasilić 
instalacje do produkcji wody do picia i oczyszczania ścieków komunalnych. To 
z kolei może przyczynić się do utrzymywania opłat za wodę i odbiór ścieków 
na zbliżonym poziomie przy stale podnoszonym poziomie jakości usług.

Kolejnym przykładem zrealizowanych już z powodzeniem w naszych mia-
stach inwestycji jest pozyskiwanie energii ze śmieci. Traktując poważnie 
obawy mieszkańców miast, należy rzetelnie wyjaśniać, że instalacje służące 
pozyskiwaniu energii z odpadów czynią to w sposób całkowicie bezpieczny 
dla środowiska i nieuciążliwy dla ludzi, a wytwarzana w ten sposób energia 
cieplna i elektryczna może trafiać do jednostek miejskich, gospodarstw 
domowych, umożliwiając traktowanie odpadów jako surowca energetyczne-
go. Warto w tym kontekście wskazywać na obecną alternatywę braku tego 
typu instalacji, w której to odpady trafiałaby na składowiska. Uświadomienie 
bezpieczeństwa oraz braku uciążliwości spalarni śmieci, a także przedstawie-
nie realnych korzyści powinno stanowić podstawę akceptacji dla ich budowy, 
których w skali kraju nadal jest stanowczo za mało oraz zdecydowanie mniej 
niż w zachodnich państwach Unii Europejskiej. Ograniczenie marnotrawie-
nia dostępnych zasobów oraz najefektywniejsze używanie energii przy jak 
najlepszej realizacji zadań gminy stanowi priorytet miast, który wyznacza 
realizowane przedsięwzięcia. Miasta realizując swoje zamierzenia odnoszą się 
do istniejących i skutecznych możliwości technicznych. Zamierzeniom tym 
musi jednak towarzyszyć likwidacja zbędnych barier administracyjnych oraz 
zapewnienie stabilnych przepisów prawa, w tym także na poziomie europej-
skim, co szczególnie dotyczy spalarni odpadów.

W kontekście transformacji energetycznej i realizowanych przez miasta inwe-
stycji warto zwrócić uwagę także na oświetlenie miejskie. Miasta skutecznie 
realizują wymianę własnych opraw na energooszczędne oprawy w techno-
logii LED, które dodatkowo pozwalają na zarządzanie i sterowanie oświetle-
niem, tj. między innymi ich przyciemnianie i rozjaśnianie, gdy jest to celowe, 
a nie ich wyłączanie i włączanie. Jednakże niejasność prawa skutkująca 
niesłusznym przekazywaniem finansowanej przez miasta infrastruktury na 
własność przedsiębiorstw energetycznych, przyczynia się do braku skutecz-
nej modernizacji oświetlenia należącego do spółek energetycznych, które nie 
są zainteresowane tym, aby miasta płaciły mniej za ich usługę. Jednocześnie, 
przepisy Prawa Zamówień Publicznych oraz reguły wydatkowania środków 
publicznych sprawiają, że miasta nie mogą czynić nakładów na majątek pod-
miotów zewnętrznych. Jest to kolejny obszar wymagający interwencji praw-
nej, zmierzającej do przyznania własności oświetlenia miejskiego miastom, 
które są przecież zobowiązane do zapewnienia jego funkcjonowania, i które 
często finansowały jego powstanie.
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2.3. Postulaty
Biorąc pod uwagę rolę miast w nowym modelu energetyki rozproszonej, 
w którym miasta będą samodzielnie produkowały energię przy jednocze-
snym ograniczaniu jej zużycia oraz dążąc w możliwym zakresie do samobi-
lansowania w modelu wyspowym, należy inwestować w miejskie jednostki 
wytwórcze, urządzenia przesyłowe oraz magazyny energii. Niezbędna dla 
realizacji tego modelu jest jednak także zmiana prawa.

W kontekście funkcjonowania miast w modelu energetyki rozproszonej, nale-
ży zadbać o likwidację barier prawnych, istniejących w szczególności w prze-
pisach Prawa Zamówień Publicznych, czy też ustawy o gospodarce gminnej, 
stojących na przeszkodzie skutecznemu i racjonalnemu wykorzystaniu 
własnej energii poprzez swobodną jej wymianę pomiędzy jednostkami miej-
skimi. Aby produkcja energii przez jednostki miejskie miała prawdziwy sens 
i była sprawnie wykorzystywana, pozyskiwanie i wymiana energii wewnątrz 
sektora komunalnego powinno być wyłączone z trybu przetargowego. 
Należy również umożliwić sprzedaż ewentualnych nadwyżek energii innym 
podmiotom świadczącym dla mieszkańców lokalne usługi publiczne. Wobec 
powyższego należy wprowadzić zmiany w przepisach dotyczących zamówień 
publicznych, gospodarki komunalnej oraz Prawa Energetycznego, aby dosto-
sować je do realiów technicznych i wyzwań stojących przed samorządami.

Należy też zadbać o wprowadzenie jasnych reguł dotyczących podłączania 
instalacji do sieci oraz dotyczących zakładania własnych urządzeń dystrybucji 
energii. Uniemożliwianie swobodnej wymiany energii pomiędzy jednostkami 
miejskimi nie jest podyktowane ochroną jakichkolwiek wartości chronionych 
prawem, czy to konkurencji, czy też bezpieczeństwa energetycznego, tym 
bardziej jeśli wymiana ta ma odbywać się za pomocą urządzeń nie wpływa-
jących na stabilność sieci dystrybucyjnej. W tym kontekście samorządowcy 
oczekują wprowadzenia planowanych nowelizacji Prawa Energetycznego 
i ustawy o OZE oraz ożywienia, istniejącej jak na razie wyłącznie na papierze 
instytucji linii bezpośredniej. Uchwalenie planowanych nowelizacji, które tra-
fią w najbliższej przyszłości pod obrady Sejmu, stanowić będzie jeden z kro-
ków na drodze ku realizacji transformacji energetycznej.

Wprowadzaniu przepisów prawa krajowego dotyczących odnawialnych źró-
deł energii oraz faktycznemu ich rozwojowi nie towarzyszyły zmiany w pod-
stawowej dla działalności gmin ustawie o samorządzie gminnym. Ustawa 
ta na dzień dzisiejszy nie odnosi się w żaden sposób do kluczowej roli, jaką 
mogą odegrać samorządy w zakresie transformacji energetycznej. Dlatego 
jako przedstawiciele samorządu postulujemy dodanie do dotychczasowych 
przepisów regulujących zadania własne gminy w dziedzinie energetyki prze-
pisów wyraźnie podkreślających rolę gmin w dziedzinie energetyki odnawial-
nej i efektywności energetycznej. Proponowane przez nas regulacje mają na 
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celu między innymi ułatwienie podejmowania decyzji inwestycyjnych w sa-
morządach oraz nadanie systemowi prawa spójnego charakteru w stosunku 
do nowej roli samorządów w systemie energetyki rozproszonej.

Kolejnym obszarem oczekiwanej przez samorządy ingerencji są regulacje 
dotyczące jednej z najbardziej przystępnych formuł współpracy w dziedzi-
nie energetyki - spółdzielni energetycznej. Obecne rozwiązania powodu-
ją, że spółdzielnie energetyczne są niedostępne dla gmin miejskich i ich 
mieszkańców. Zgodnie z obecnie obowiązującymi regulacjami, spółdzielnia 
energetyczna może działać wyłącznie na terenie gmin wiejskich lub miejsko-
-wiejskich. Oznacza to, że znaczna część ludności Polski nie może skorzystać 
z potencjału tej formy organizacji społecznej w dziedzinie energetyki. Takie 
sztuczne ograniczenie terytorialnego obszaru rozwoju spółdzielni energetycz-
nych nie znajduje uzasadnienia społecznego ani ekonomicznego.

Z perspektywy rozwoju energetyki miejskiej uzasadnione jest także zrówna-
nie statusu wszystkich rodzajów biogazu i wprowadzenie regulacji, zgodnie 
z którą wytwarzanie energii elektrycznej z biogazu innego niż biogaz rolniczy 
podlega reglamentacji w drodze wpisu do rejestru, a nie w drodze koncesjo-
nowania. Obecnie obowiązujące przepisy Prawa Energetycznego przewidują 
wyjątek od obowiązku posiadania koncesji na wytwarzanie energii elektrycz-
nej wyłącznie dla instalacji wykorzystujących biogaz rolniczy. Analogiczne 
rozwiązanie nie zostało przewidziane w stosunku do innych rodzajów bioga-
zu, w tym biogazu mającego szczególne znaczenie na obszarach miejskich, tj. 
biogazu pochodzącego ze składowisk odpadów oraz z oczyszczalni ścieków. 
W świetle zwolnienia wytwarzania energii elektrycznej z biogazu rolniczego 
niezależnie od mocy takich instalacji, konieczność uzyskania koncesji stanowi 
nieuzasadnioną barierę dla inwestycji komunalnych w energetyczne wyko-
rzystywanie zasobów charakterystycznych dla obszarów miejskich. 
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2.4. Efekt końcowy
Miasta mają świadomość wymogów technicznych systemu elektroenerge-
tycznego i wiedzą, że ważne jest zapewnienie bezpieczeństwa energetyczne-
go oraz stabilnego funkcjonowania jednostek wytwarzania w skali kraju. Nie 
sprzeciwia się to jednak roli samorządów w przyszłym systemie energetyki 
rozproszonej, w której miasta będą mogły wytwarzać energię na własny 
użytek swoich jednostek, a zgromadzone nadwyżki będą mogły udostępniać 
swoim mieszkańcom, czy też innym gminom. Samorządy w nowym syste-
mie energetyki rozproszonej, posiadając własne jednostki wytwórcze mogą 
stanowić ogniwo pośrednie pomiędzy odbiorcami końcowymi a dużymi 
centralnymi jednostkami wytwórczymi, będąc zwornikiem transformacji i do-
datkowym kreatorem wspólnotowości i innowacyjności w swoich regionach. 
Miasta, jako podmioty dysponujące większym potencjałem organizacyjnym 
i kapitałowym niż pojedynczy odbiorcy końcowi, mogą stanowić źródło akty-
wizacji mieszkańców, tworząc centrum, wokół którego instytucje energetyki 
obywatelskiej będą powstawać. 

Kreśląc wizję przyszłego modelu energetyki rozproszonej oraz wskazując na-
sze postulaty i obszary wymagające interwencji Ustawodawcy, jedną z głów-
nych przyświecających nam wartości jest także samorządność. Realizacji tej 
wartości, a dalej wprowadzeniu potrzebnych zmian prawa może jednak sta-
nąć na przeszkodzie coraz wyraźniejsza skłonność do centralizacji polityki pu-
blicznej oraz pogarszająca się sytuacja finansowa miast, wynikająca ze świa-
domych działań strony rządowej. Dążenie do przeprowadzenia skutecznej 
transformacji energetycznej z podmiotową rolą samorządów to zatem także 
walka o samorządność. Wprowadzenie wskazywanych przez nas zmian oraz 
skuteczne przeprowadzenie transformacji energetycznej z uwzględnieniem 
w niej roli miast pozwoli na racjonalne wykorzystanie zasobów, uzyskanie 
oszczędności dla mieszkańców oraz ograniczenie niekorzystnego wpływu na 
środowisko. Wykorzystanie instytucji samorządności energetycznej pozwoli 
na powstanie regionalnych centrów innowacji i odnalezienie szans rozwojo-
wych w miastach Polski. 

dr Tymoteusz Marzec 

Koordynator Komisji  
ds. Środowiska 
Unia Metropolii Polskich

t.marzec@metropolie.pl
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3. Zielone obligacje.  
Stan rynku i regulacji.
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Globalny rynek zielonego długu od kilku lat nieprzerwanie rośnie. Mimo iż 
Polska była jednym z pierwszych państw, które wyemitowało zielone obliga-
cje skarbowe w 2016 roku, emisje przedsiębiorstw i samorządów to wciąż na 
polskim rynku rzadkość. Tymczasem, regulatorzy i organizacje międzynaro-
dowe wciąż pracują nad standardami, które mają pomóc uchronić inwesto-
rów przez greenwashingiem i zapewnić rzetelność zielonych obligacji. Warto 
poznać je bliżej, gdyż ich spełnienie może być szansą na finansowanie zrów-
noważonych inwestycji na preferencyjnych warunkach. 

3.1. Zielone obligacje – czym są? 

Standardy rynkowe
Obecnie nie ma w prawie krajowym ani unijnym jednej, obowiązkowej defini-
cji zielonych obligacji. Rynek ten opiera się w głównej mierze na dobrowolnie 
stosowanych standardach rynkowych, spośród których najważniejsze są do-
kumenty International Capital Markets Association (ICMA)1. Klasyfikacja ICMA 
wyróżnia następujące cztery główne kategorie zrównoważonych instrumen-
tów dłużnych: 

1. zielone obligacje,

2. obligacje społeczne,

3. obligacje zrównoważonego rozwoju (sustainability bonds, łączące aspekt 
środowiskowy i społeczny),

4. obligacje związane ze zrównoważonym rozwojem (sustainability-linked 
bonds; SLB).

 
Podczas gdy trzy pierwsze kategorie obligacji oparte są na przeznaczeniu 
środków z emisji na konkretny projekt (Use of proceeds; UoP), obligacje typu 
SLB uzależniają finansowanie od osiągnięcia przez emitenta określonych 
wskaźników środowiskowych (np. określonej redukcji emisji gazów cieplarnia-
nych w danym terminie). 

Niezależnie od tego, w ostatnim czasie na znaczeniu zyskuje rynek tzw. finanso-
wania transformacyjnego (transition finance). Służy on sfinansowaniu działań, 
które nie spełniają wymogów umożliwiających finansowanie ich za pomocą 
zielonych obligacji, jednak mają wciąż pozytywny wpływ na dekarbonizację 
działalności emitenta2. Tego typu finansowanie może przybrać zarówno postać 

1 Drugim najbardziej istotnym standardem rynkowym jest Climate Bond Standard 
opracowany przez Climate Bonds Initiative.

2 Szerzej o transition finance zob. S. Stefaniak, P. Kubiczek, A. Padiasek Droga do zera 
netto. Ocena zgodności celów klimatycznych spółek z GPW z porozumieniem pary-
skim, Instrat Policy Paper 02/2023, https://instrat.pl/cele-klimatyczne-gpw/
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instrumentów UoP, jak i SLB, a nawet łączyć oba te mechanizmy. W każdym 
jednak przypadku firmy starające się o nie powinny posiadać rzetelne plany de-
karbonizacji, lub przynajmniej ograniczenia swojego śladu węglowego. 

Spośród wymienionych powyżej segmentów rynku zrównoważonego długu, 
zielone obligacje są tym najistotniejszym. Według opublikowanego przez 
ICMA standardu Green Bond Principles (GBP)3 zielone obligacje powinny cha-
rakteryzować się następującymi czterema elementami:

1. Wykorzystanie środków – środki pozyskane z emisji powinny zostać przeznaczo-
ne na projekty realizujące cele, takie jak łagodzenie zmian klimatu, dostosowa-
nie do zmian klimatu, ochrona zasobów naturalnych, ochrona bioróżnorodności 
oraz zapobieganie powstawaniu zanieczyszczeń i ich kontrola. GBP nie ustana-
wiają więc szczegółowych technicznych kryteriów klasyfikacji projektów jako 
zielone, choć ICMA przedstawia przykłady typowych projektów tego typu.

2. Proces oceny i selekcji projektów – emitent powinien przedstawić inwestorom 
celezwiązane ze zrównoważoną polityką środowiskową, proces i kryteria służące 
do klasyfikacji projektów jako zielone, a także zidentyfikować potencjalne za-
grożenia dla realizacji projektów.

3. Zarządzanie środkami – środki z emisji powinny zostać wpłacone na subkonto, 
przeniesione do osobnego portfela lub być w inny, odpowiedni sposób monito-
rowane przez emitenta.

4. Raportowanie – emitenci powinni gromadzić i udostępniać informacje dotyczą-
cewykorzystania środków z emisji. Informacje te powinny być aktualizowane 
corocznie oraz w sposób terminowy w przypadku istotnych zmian. GBP zalecają 
korzystanie zewskaźników jakościowych oraz ilościowych dotyczących 
wpływu środowiskowego finansowanego projektu (np. redukcji emisji ga-
zów cieplarnianych, zmniejszenia zużycia energii lub wody).

 
Dodatkowo GBP zalecają, aby warunki emisji odnosiły się do wybranego 
rynkowego standardu emisji zielonych obligacji (takiego jak same GBP) oraz, 
żeby zgodność z tym standardem została oceniona przez podmiot zewnętrz-
ny. ICMA wyróżnia przy tym cztery typy zewnętrznej oceny projektu – od 
najmniej wiążących tzw. second party opinions aż po bardziej rygorystycz-
ne certyfikację zgodności oraz rating4. Oceny dokonują wyspecjalizowane 
zewnętrzne podmioty, cieszące się reputacją na rynku – podmioty wyspecja-
lizowane głównie w ocenie zielonych obligacji (Cicero), agencje ratingów ESG 

3 ICMA Green Bond Principles Voluntary Process Guidelines for Issuing Green Bonds 
June 2021, https://www.icmagroup.org/assets/documents/Sustainable-finance/
2021-updates/Green-Bond-Principles-June-2021-140621.pdf. Dostępne jest polskie 
tłumaczenie wersji z standardów z 2018 r.: https://www.icmagroup.org/assets/docu-
ments/Regulatory/Green-Bonds/Translations/2018/Polish-GBP2018-06.pdf

4 Zob. ICMA Guidelines for Green, Social and Sustainability Bonds External Reviews 
Principles, June 2020, https://www.icmagroup.org/assets/documents/Regulatory/
Green-Bonds/June-2020/External-Review-GuidelinesJune-2020-090620.pdf
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(np. Sustainalytics), firmy doradcze (np. ISS) czy firmy audytorskie (np. z tzw. 
Wielkiej Czwórki). W przypadku standardu CBS, oceny zewnętrznej mogą 
dokonywać podmioty z listy autoryzowanych przez CBI weryfikatorów. 

Unijny standard zielonych obligacji
Nad własnym standardem zielonych obligacji pracuje również Unia Euro-
pejska (EU GB). Co istotne, projektowane przepisy unijne nie zobowiązują 
emitentów do stosowania wyłącznie standardu EU GB na potrzeby emisji 
zielonych obligacji ani nie zabraniają korzystania z dostępnych do tej pory 
standardów rynkowych (jak przywołane wcześniej standardy ICMA i CBS). 
Skorzystanie ze standardu EU GB jest więc w pełni dobrowolne.

Projekt rozporządzenia, w kształcie jaki przyjął po uzgodnieniach pomiędzy 
Parlamentem Europejskim oraz Radą UE5, zakłada następujące rozwiąza-
nia. Całość środków z emisji musi być zainwestowana w działalność zgodną 
z unijną Taksonomią, przy dopuszczeniu inwestycji 15% kwoty w działalność 
jeszcze nieobjętą Taksonomią. Emitenci będą też musieli wskazać, jak finan-
sowane projekty wpisują się w ich ogólne plany dekarbonizacji. Regulacja 
wymaga uzyskania opinii zewnętrznego podmiotu o zgodności ze standar-
dem EU GB. Podmioty świadczące takie usługi będą podlegać nadzorowi 
finansowemu. Ponadto, rozporządzenie zawiera projekt dodatkowych ujaw-
nień, z którego mogą dobrowolnie korzystać emitenci nie dokonujący emisji 
w oparciu o standard EU GB, a w oparciu o standardy rynkowe. Jego celem 
jest ujednolicenie informacji ujawnianych przy okazji emisji na podstawie róż-
nych dostępnych standardów rynkowych. 

Zielone obligacje po polsku?
Prace nad krajową definicją zielonych obligacji trwają też na poziomie krajo-
wym. Projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z zapewnieniem 
rozwoju rynku finansowego oraz ochrony inwestorów na tym rynku, potocz-
nie zwanej warzywniakiem, przewiduje wprowadzenie w ustawie o obliga-
cjach nowej kategorii obligacji - obligacji transformacyjnych. Projekt, w kształ-
cie jaki przybrał po przyjęciu przez rząd6, przewiduje, że emitent w warunkach 
emisji obligacji może określić cel emisji polegający na sfinansowaniu nowej 
zrównoważonej środowiskowo inwestycji w rozumieniu art. 2 pkt. 1 Rozporzą-
dzenia ws. Taksonomii. Jeżeli cel emisji został określony w ten sposób, emitent 
jest obowiązany wydatkować co najmniej 95% środków pochodzących z emisji 
obligacji w terminie 36 miesięcy od dnia ich emisji. Łączna wartość emisji 
według ceny emisyjnej, powinna wynosić nie mniej niż 20 000 000 zł, a termin 
ich wykupu nie może być krótszy niż 5 lat od dnia ich emisji.

5 Tekst projektu dostępny: https://www.europarl.europa.eu/RegData/commissions/
econ/inag/2023/05-10/ECON_AG(2023)749010_EN.pdf

6 Rządowy projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z zapewnieniem 
rozwoju rynku finansowego oraz ochrony inwestorów na tym rynku, dostępny: ht-
tps://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/agent.xsp?symbol=RPL&Id=RM-0610-74-23

0

1 000

PKN O
rle

n

2 000

3 000

4 000

5 000

Zielona obligacjamln zł

GTC

Ta
uro

n

Cyfr
owy P

olsa
t

m
Bank

PKO H
ipote

cz
ny

IN
G B

ank H
ipote

cz
ny

FAMUR

R.Power

Colum
bus E

nerg
y

Gr
ud
zią
dz

Resp
ect 

Energ
y

Łó
dź

Ghelam
co

SLB ESG-linked Zielony list zastawny

0

1 000

2019

2 000

3 000

4 000

5 000

Zielona obligacjamln zł

2020 2021 2022

SLB ESG-linked Zielony list zastawny

BIULETYN ZIELONEJ TRANSFORMACJI 
nr 1 / 2023 24



Projekt przewiduje też dodatkowe obowiązki związane z zapewnieniem odpo-
wiedniej jakości emisji. Emitent powinien zawrzeć umowę z bankiem-repre-
zentantem o reprezentację obligatariuszy wobec emitenta oraz uzyskać rating 
kredytowy. Ponadto, emisja obligacji powinna odbywać się w drodze oferty 
publicznej, a emitent jest obowiązany wystąpić z wnioskiem o dopuszczenie ob-
ligacji transformacyjnych do obrotu na rynku regulowanym lub wprowadzenie 
do alternatywnego systemu obrotu w terminie miesiąca od daty ich emisji.

Warto zauważyć, że definicja ta, ze względu na odwołanie się do inwestycji 
zgodnych z Taksonomią sprawia, że kryteria odnośnie celu emisji powinny auto-
matycznie spełniać obligacje zgodne ze standardem EU GB. Pozostałe wymogi 
są jednak dość restrykcyjne i mogą podnieść koszty emisji. Zostały jednak i tak 
obniżone w stosunku do pierwotnego projektu przepisów, który wymagał aż 
dwóch ratingów kredytowych oraz ustanawiał minimalny próg wartości emisji 
na poziomie 50 mln złotych. Definicja na gruncie krajowym jest wprowadzana 
przede wszystkim ze względu na ulgi fiskalne, które miały się z nią łączyć. Póki 
co jednak nie znalazły się one w projektowanych przepisach. 

3.2. Rozwój rynku w Polsce 
Mimo iż Polska była pionierem emisji zielonych obligacji skarbowych 
w 2016 r., na emisje na rynku prywatnym musieliśmy czekać aż do 2019 r. 
Do tej pory można wskazać jedynie kilkunastu emitentów korporacyjnych 
i komunalnych. Co więcej, wraz ze wzrostem stóp procentowych w 2022 roku, 
wartość zielonych emisji na polskim rynku gwałtownie spadła. 

Źródło: Instrat
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3.3. Dlaczego warto emitować zielone 
obligacje?

Wśród korzyści związanych z emisją zielonych obligacji można wskazać na 
bodźce wizerunkowe oraz na korzyści finansowe. Te pierwsze polegają na 
zaprezentowaniu się inwestorom i innym interesariuszom jako podmiot 
prowadzący działalność o pozytywnym wpływie środowiskowym, który co 
istotne, uwiarygodniony jest odpowiednimi ocenami zewnętrznymi. Po dru-
gie, część inwestorów skłonnych jest obejmować tego typu instrumenty na 
bardziej korzystnych dla emitentach warunkach (tzw. premia za zieloność, 
ang. greenium). Jeżeli uda się znaleźć inwestorów, którzy zgodzą się na niższy 
zwrot na kapitale, w zamian za wsparcie działań proekologicznych, zielona 
emisja może okazać się tańsza niż analogiczna emisja nie posiadająca zielo-
nego oznaczenia. Istnienie premii za zieloność nie jest jednak pewne – bada-
nia empiryczne wskazują, że jest ona zmienna w czasie i zależy m.in. od cech 
emitenta7. 

7 Zob. P. Lau et. al., The Economics of the greenium: How much is the World willing to 
pay to save the earth?, “Environmental and Resource Economics”, 81(2). Autorzy iden-
tyfikują w ramach przeglądu literatury osiem badań naukowych, w których ustalono 
występowanie greenium oraz pięć w których nie stwierdzono tego efektu.

Źródło: Instrat
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3.4. Główne bariery
Można wskazać na kilka barier ograniczających rozwój rynku zielonych obli-
gacji w Polsce. Po pierwsze, zarówno polscy przedsiębiorcy jak i samorządy 
poszukują finansowania zewnętrznego przede wszystkim w formie kredytu 
bankowego. Obligacje, nawet te niezielone, cieszą się znacznie mniejszą 
popularnością. Po drugie, zielona emisja wiąże się z dodatkowymi koszta-
mi, z których najbardziej istotny jest koszt zewnętrznej oceny zgodności 
emisji z danym standardem „zieloności”. Koszty takich usług wahają się 
w zakresie od 20 do 40 tys. euro, również na rynku krajowym8. Po trzecie, 
emitent powinien posiadać zasoby organizacyjne i kompetencyjne do 
monitorowania i raportowania wydanych środków. Niezbędne kompeten-
cje obejmują też znajomość standardów, np. unijnej Taksonomii, która jest 
dość skomplikowanym aktem regulacyjnym. Braki kompetencyjne w tych 
zakresach wiążą się z koniecznością skorzystania z zewnętrznego doradz-
twa, co pociąga za sobą koszty. 

3.5. Zielone obligacje komunalne  
– razem taniej? 

W niedawnym raporcie fundacji Instrat przyjrzeliśmy się bliżej potencjałowi 
samorządów do stanie się znaczącymi emitentami zielonych obligacji9. Samo-
rządy z pewnością mają wiele proklimatycznych i prośrodowiskowych projek-
tów do sfinansowania, ze względu na realizowane przez nich zadania. Mimo, 
że dużą część z nich zapewni finansowanie unijne, to wkład własny będzie 
musiał być sfinansowany w dużej mierze długiem. W tym zakresie samorzą-
dy jednak polegają w przeważającej mierze na finansowaniu bankowym. Jest 
ono wygodniejsze, zwłaszcza dla małych samorządów, dla których ponosze-
nie dodatkowych kosztów zielonych emisji obligacji jest nieuzasadnione, ze 
względu na relatywnie niskie wartości inwestycji. 

8 KPMG, Perspektywy rozwoju rynku zielonych obligacji w Polsce, 2021, s. 66. https://
home.kpmg/pl/pl/home/insights/2021/12/raport-perspektywy-rozwoju-rynku-zielo-
nych-obligacji-w-polsce.html

9 S. Stefaniak, A. Padiasek, Zielone obligacje. Perspektywy wsparcia rozwoju rynku 
w Polsce, Instrat Policy Note 01/2023, https://instrat.pl/zielone-obligacje/
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Aby to zmienić, proponujemy utworzenie Samorządowej Agencji Zielonych 
Obligacji, która agregowałaby projekty JST do sfinansowania zielonymi 
obligacjami, dokonywała emisji długu i dystrybuowała pozyskane środki 
pomiędzy JST. Zobowiązania Agencji byłyby poręczane przez uczestniczące 
JST lub Skarb Państwa. Agencja ponosiłaby jednorazowo dodatkowe koszty 
zielonej emisji, które inaczej musiałby ponieść każdy samorząd. Agregacja 
pozwoliłaby na sfinansowanie projektów, które są zbyt małe na indywidualne 
emisje. Agencja mogłaby też dokonywać emisji na większe kwoty, w tym na 
rynkach międzynarodowych i w ten sposób poszerzać krąg inwestorów mo-
gących dostarczyć greenium. Dodatkowo, Agencja wykształciłaby z czasem 
kompetencje w zakresie identyfikacji i rozliczania zielonych projektów, stając 
się centrum kompetencji dla JST. Podobne rozwiązania funkcjonują w wielu 
europejskich państwach (Francja, UK, kraje skandynawskie).

Fundacja Instrat 

Instrat to progresywny think-tank zajmujący się doradztwem w zakresie poli-
tyk publicznych. Nasze programy badawcze obejmują zagadnienia gospodar-
ki cyfrowej, energii i środowiska, zrównoważonych finansów oraz rynku pracy 
i nierówności. Jesteśmy zaangażowani na rzecz zmian zgodnych z interesem 
publicznym, a w naszej pracy tworzymy i promujemy narzędzia w otwartym 
dostępie (open source).

Stanisław Stefaniak 

Kierownik programu 
badawczego Zrównoważone 
Finanse w Fundacji Instrat. 
Zajmuje się politykami 
publicznymi i regulacjami ESG 
oraz zaangażowaniem sektora 
finansowego w transformację 
klimatyczną. Adwokat, 
doktorant nauk prawnych 
na Uniwersytecie Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, autor 
publikacji z zakresu prawa 
handlowego i finansowego.

stanislaw.stefaniak@instrat.pl
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4. Gospodarka o obiegu 
zamkniętym po krakowsku.
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Gmina Miejska Kraków przystąpiła do wdrażania idei gospodarki o obiegu 
zamkniętym. Jest to koncepcja gospodarcza, w ramach której produkty, ma-
teriały oraz surowce powinny pozostawać w gospodarce tak długo, jak jest to 
możliwe, a wytwarzanie odpadów powinno być jak najbardziej zminimalizo-
wane. Dzięki jej wdrożeniu, możliwe będzie zmniejszenie zużycia surowców, 
energii czy emisji gazów cieplarnianych, do czego dąży Kraków.

4.1. Działania strategiczne
W 2018 roku Gmina uczestniczyła w Programie Circular Cities Polska, którego 
efektem było pozyskanie Cyrkularnej Strategii dla Krakowa, zawierającej za-
łożenia wdrażania GOZ-u w Gminie Miejskiej Kraków. Opracowany dokument 
jest jednym z pierwszych w Polsce. 

W strategii zostały zdefiniowane cztery wizje: cyrkularnego metabolizmu 
miasta, zrównoważonego budownictwa, dobrej komunikacji transportowej 
oraz przyjaznego do życia ekosystemu miejskiego. Każda z nich to konkretny 
plan do wykonania. 

4.2. Cyrkularny Kraków
Wiele działań jest w trakcie realizacji, niektóre zostały już wdrożone, jak 
np. pilotażowy projekt dzielnicowego centrum naprawy i ponownego 
wykorzystania. Mowa o Krakowskiej Meblarni, która mieści się na terenie 
punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych „Lamusownia”, gdzie 
mieszkańcy mogą dać nowe życie dobrym lub lekko uszkodzonym me-
blom, których sami nie potrzebują. Na terenie „Lamusowni” działa również 
Krakowski Kantorek Wymiany, w którym mieszkańcy mogą wymieniać 
używane książki.

Od 2016 r. w mieście działa program „100 procent korzyści”, czyli odbioru i za-
gospodarowania tekstyliów. Krakowianie nie muszą już szukać pojemników, 
aby zostawić w nich zbędną odzież, obuwie, pościel czy zasłony. Wystarczy, 
że skorzystają z programu przygotowanego przez Miejskie Przedsiębiorstwo 
Oczyszczania Sp. z o.o. i małopolski oddział Polskiego Czerwonego Krzyża. 
Odzież w dobrym stanie w pierwszej kolejności trafia do osób potrzebujących 
(ponowne użycie).

Gospodarka odpadami komunalnymi w Krakowie to też nowe inwestycje. 
Największą z nich będzie Centrum Recyklingu Odpadów Komunalnych. Jego 
ukończenie planowane jest na rok 2026. W Centrum działać będzie m.in. 
kolejny punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych oraz instalacja do 
produkcji regranulatu z odpadów z tworzyw sztucznych.
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4.3. Zielone wydarzenia miejskie
Miasto Kraków, wdrażając inicjatywy cyrkularne, korzysta również z doświad-
czeń innych europejskich metropolii. W marcu Gmina Miejska Kraków przy-
stąpiła do projektu MINEV – Minimalizacja powstawania odpadów podczas 
dużych wydarzeń (Waste MINimization in Big EVents), realizowanego w la-
tach 2023-2027 w ramach Programu INTERREG EUROPE.

Projekt dofinasowany jest ze środków Unii Europejskiej. Jego głównym zało-
żeniem jest zbadanie możliwości miast oraz wdrożenie działań dotyczących 
zapobiegania/minimalizacji powstawania odpadów podczas organizacji wy-
darzeń, dzięki czemu będą mogły być bardziej zrównoważone i ekologiczne. 
Identyfikacja dobrych praktyk będzie odbywać się dla różnych rodzajów 
eventów, m.in. zamkniętych/otwartych, sportowych, biznesowych, kultural-
nych, naukowych, religijnych, itp.

Oprócz Krakowa, partnerami projektu są miasta i regiony z każdej części Eu-
ropy: Malaga (Hiszpania – lider), Kłajpeda (Litwa), Bolonia (Włochy), Region 
Macedonii Środkowej (Grecja) oraz organizacja ACR+ (Belgia). W inicjatywę 
zaangażowali się lokalni interesariusze – organizatorzy dużych imprez miej-
skich, m.in. Krakowskie Biuro Festiwalowe, Arena Kraków S.A. czy Zarząd 
Infrastruktury Sportowej. 

Zapobieganie powstawania odpadów oraz stosowanie zasad zrównoważone-
go rozwoju w przypadku organizowania dużych wydarzeń może przyczynić 
się do zmniejszenia degradacji środowiska, konsumpcjonizmu oraz śladu 
węglowego. Może mieć też wpływ na zwiększenie świadomości ekologicznej 
uczestników wydarzeń. Zaangażowane miasta, które wdrożą zaproponowane 
rozwiązania, będą pozycjonowane w Europie jako miasta zielone, działające 
w duchu zero waste.

4.4. Wszystkie ręce na pokład
Wdrażanie założeń GOZ jest ważnym aspektem funkcjonowania spółek 
komunalnych. Pozwala oszczędzać energię elektryczną, ciepło, a przede 
wszystkim zasoby naturalne, surowce wtórne oraz paliwa kopalne. Korzyści 
są oczywiste, nie tylko w wymiarze finansowym. W ramach podstawowych 
celów działalności przedsiębiorstw, kompleksowo analizowane są procesy 
oraz obiegi surowców i odpadów w poszczególnych spółkach miejskich. 

Przykład? Wodociągi Miasta Krakowa S.A. i Miejskie Przedsiębiorstwo 
Oczyszczania sp. z o.o. połączyły siły, czego efektem jest wykorzystanie wody 
odzyskanej w Oczyszczalni Ścieków „Płaszów” do zmywania krakowskich ulic. 
W ubiegłym roku blisko połowa całkowitej ilości wody zużytej do zmywania 
ulic Krakowa została pozyskana w ramach gospodarki o obiegu zamkniętym.
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Woda technologiczna, uzyskiwana poprzez poddanie oczyszczonych ścieków 
procesowi dodatkowej filtracji i dezynfekcji, wykorzystywana jest również do 
celów technologicznych w krakowskich oczyszczalniach ścieków i spalarni 
osadów. Nie wszystkie procesy wymagają bowiem wody o jakości przeznaczo-
nej do spożycia. Taka woda jest też doskonała do podlewania zieleni miejskiej.

4.5. Miasto bardziej przyjazne do życia
Przyjazny ekosystem tworzą tereny zielone, stąd w Cyrkularnej Strategii 
dla Krakowa przyjęto założenie tworzenia dodatkowych terenów zielonych 
dostępnych dla wszystkich mieszkańców, często wielofunkcyjnych oraz tzw. 
ekosfer i parków kieszonkowych a także pilotażowe przekształcenie parkin-
gów w tereny zielone, co obecnie jest realizowane przy ul. Karmelickiej. 

Ważnym elementem powyższej Strategii są pojazdy zeroemisyjne w mieście. 
Czysty i nowoczesny system transportu publicznego to wizytówka Krako-
wa. Dużą, korzystną zmianą w tym obszarze będzie ustanowienie do końcu 
tego roku Strefy Czystego Transportu. Kraków będzie pierwszym miastem 
w Polsce, które wprowadzi ograniczenia wjazdu samochodów emitujących 
nadmierną ilość zanieczyszczeń do strefy, która powstanie wewnątrz drugiej 
obwodnicy.

4.6. Zero-waste dla każdego!
Co należy zrobić, aby nasze codzien-
ne życie było zgodne z filozofią zero-
-waste? Warto pamiętać o stosowa-
niu zasady 5R. Nazwa ta pochodzi od 
5 anglojęzycznych słów zaczynają-
cych na literę „R”, które pozwalają 
wypracować, a następnie utrwalić 
nawyki pozwalające na ograniczenie 
powstawania odpadów.
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1) Refuse (Odmawiaj)
W myśl zasady Refuse należy unikać produktów, które są problematycz-
ne zarówno przy późniejszym ich przetworzeniu, jak i przy ponownym 
użyciu. Unikanie użytkowania/ kupowania takich przedmiotów pozwala 
na realne zmniejszenie ich produkcji, a co za tym idzie zmniejszenia ilości 
generowanych odpadów. Przykładem są ulotki, plastikowe, jednorazowe 
opakowania, torby czy próbki kosmetyków.

2) Reduce (Ogranicz)
Zasada Reduce przypomina o możliwości zmniejszenia ilości wytwarza-
nych odpadów poprzez ograniczenie konsumpcji niepotrzebnych produk-
tów. Aby przyczynić się do wypełniania tej zasady, podczas każdego za-
kupu należy zastanowić się, czy dana rzecz jest niezbędna, oraz z jakiego 
surowca została wykonana.

3) Reuse (Użyj ponownie)
W myśl zasady Reuse należy ponownie wykorzystać produkty, które ma się 
już w posiadaniu, co skutecznie zmniejszy ilość wytwarzanych odpadów.

4) Recycle (Poddawaj recyklingowi)
Zasada Recycle mówi, co należy zrobić w sytuacji, gdy nie można zrezy-
gnować z produktu, a powstałego z niego odpadu nie da się wykorzystać 
ponownie. Należy go wrzucić do odpowiedniego pojemnika celem podda-
nia go recyklingowi w sortowni odpadów.

5) Rot (Kompostuj)
Rot to kompostowanie odpadów biodegradowalnych np. w przydomo-
wym kompostowniku.

Michał Gelata 

Wydział Gospodarki 
Komunalnej 
i Klimatu
Urząd Miasta Kraków

michal.gelata@um.krakow.pl 
+48 12 616 87 69
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